Στ. ε. Σάρκα δὲ ἡ τὸν ἀνθρώπον λέγει, ἡ ἐκείνην ἡς τὸ φρόνημα ἔχθρα εἰς Θεόν, τῷ νόμῳ τοῦ Θεοῦ οὐχ ὑποτασσομένην· ὁ γὰρ ἐν αὐτῇ τῇ σαρκὶ γινόμενος, Θεῷ ἀρεῖσαι οὐ δύναται. Οὐ φοβείτω οὖν « μὴ τι ποιήσει αὐτῷ σὰρξ, » ὁ ἐν πνεύματι γινόμενος, ὡς ἂν τὰ ἔργα τῆς σαρκὸς νεκρώσας· οὕτω γὰρ ἀληθῶς ἐπὶ Θεὸν ἤλπισεν.

A sermones isti super oleum molli, et jaculo erunt ultricia hominibus, qui eos fastidiunt. Sæpissime de inferendis pœnis sagittas memorat. Sonat vero idem sagitta ac jaculum. Licet molliſſi haberentur Judæi et comes, cum se non nisi ficte et simulate gererent, jacula erant mortifera et veneno infecta.

Vers. 24. Optat ut a Deo « qui est ante sæcula » humilietur homines, qui eum non reverentur, et ii præsertim qui « testamentum Dei » contaminant. « Viros sanguinum » illos vocat qui dixerunt : « Sanguis ejus super nos et super filios nostros », et super quos « Veniet omnis sanguis justus qui effusus est super terram ». Vocantur etiam viri « dolosi », qui dolis suis Salvatorem et justos semper sunt insecuti. De istis igitur optat ne dimidient dies suos. Nam cum, rejecto illo die qui erat per ortum veri luminis instituendus, ipsi sibi alium diem illuminationis per falsas doctrinas excogitaverant, non decebat eos in istis dies suos peragere. Orat ergo ne dimidium dierum suorum perficiant, ut illucente sole justitiæ, ad diem Domini perveniant. Dices etiam, at verba Scripturæ torquendo : Cum illi ad peccandum obstinati homines, si vitam retinerent, ad nova mala delaberentur parcens eis, orat ut medio in vitæ curriculo decident, atque ita de paucis non de multis peccatis puniantur. Quæ cum ita se habeant, inquit, ego in te spero et confido, Domine.

Vers. 2. Scriptura vocem conculcari de rebus quæ pro vilibus habentur, usurpat. Ita de infatuato sale dicitur : « Mittitur foras ut conculcetur ab hominibus ». Ita Apostolus : « Quanto magis putatis deteriora mereri supplicia, qui Filium Dei conculcaverit ? » Sanctus igitur ab illo conculcatur qui propter pravitatem homo est, juxta illud : « Cum enim zelus et contentio », nonne vos, ait, homines estis miseratione Dei egentes ? Qui autem « tota » vitæ « die » justum « impugnans » tribulat, inimicus est ille æternus et infensissimus, qui ne aliquantulum quidem paci consentiet. Cum in parabola zizaniorum, « Inimicus homo » qui eo seminavit diabolus dicitur, scito hic quoque de eodem agi.

Vers. 3. Jam a longo temporis intervallo, ait ab eis invadi. Aut forsan, « ab altitudine diei, » et vitæ dejecti, « inimici mei facti sunt. »

Vers. 5. Carnem vocat hominem, aut mentem illam quæ Deo infensa divinis legibus repugnat. Nam qui in carne est, Deo placere nequit. Non timeas « quid faciat tibi caro, » qui carnis operibus mortificatis, in spiritu es ; ita enim vere in Deo sperabis.

<sup>18</sup> Matth. xxvii, 25. <sup>19</sup> Matth. xxiii, 35. <sup>20</sup> Matth. v, 13. <sup>21</sup> Hebr. x, 29. <sup>22</sup> Jac. iii, 16. <sup>23</sup> Matth. xiii, 39. <sup>24</sup> Rom. viii, 13.

**VERS. 9.** Promisisti, Domine, te oppressorum gemitus exauditorium : Nam, « ingemiscit ad me, et persolveri promissa ; » et adhuc loquente me dixisti : « Ecce adsum, » juxta firmam promissionem tuam.

**VERS. 11.** Verbum in Deo et per Deum prolatum, laudibus dignum : itidem et sermo. Sane eodem sensu usurpantur hic voces verbum et sermo, ad eadem repetenda adhibita. At alias diverso quoque sensu occurrunt. Nam cum verbum sit pars sermonis, virum in pietate adhuc tironem plenissimo sermone non alloquitur Deus, quem ille capere non posset, sed verbo primum, parte scilicet sermonis. Profecto ad Jeremiam factum est primum verbum Domini, et postea sermo Domini<sup>22</sup>. Ita apud Isaiam<sup>23</sup> : « Audite verbum Domini, qui tremis sermonem ejus. » Audite verbum Domini viro quem in suos nuper admisit. Quod si objicies verbum dari evangelizantibus virtute multa<sup>24</sup>, responderi poterit verbum ad futurarum rerum scientiam disciplinamque referri, quas nunc ex parte tantum cognoscimus et prophetamus<sup>25</sup>. Initio igitur et summam sermonis scientiam simul adeptus, in Deo laudat verbo et sermone.

**VERS. 12.** Qui vota facit, quando convenienter se habet, per votum precatur. In ipso sunt vota laudationis, quæ reddet Deo ; vota autem laudationis ipsæ laudationes. Nam quemadmodum Deo hoc vel illud facturum aut daturum te polliceris, ita et Deum laudaturum se pollicetur.

**VERS. 13.** Mortuos solent lacrymis et gemitibus prosequi ; animæ autem tuæ mortem nemo præter te dolebit. Merito igitur anima de morte erepta temperabis a lacrymis. Eripuit etiam « pedes de lapsu, » ligato scilicet sub pedibus calcamento, quo e terra ad sublimia tollamur. Ubi enim ad sublimia te sustuleris, « de lapsu pedes » eripiantur oportet. De prædictis autem malis eriperis, ut Deo placeas vivens et illuminatus. Nam qui placet Deo « in lumine viventium, » illud facit. Vivit vero et illuminatur qui Dei particeps est. Ipse enim vita, et lumen est hominum. Inimici quidem pro viribus suis me sunt aggressi, et morte afflicere conati. Nam expellentes me de patria et ad alienigenas externasque gentes confugere cogentes, quantum in eis erat animam meam necaverunt, alienigenarum idolis se tradere coactam. At gratia et misericordia tua non permisisti, Deus, ut talia fierent, sed vel apud alienigenas me protexisti, ne quid mali ex eorum societate paterer. Quapropter gratias tibi ago, quod « pedes meos de lapsu » animæ « eripuisti. »